
 
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ  

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO 

 

RETIFICAÇÃO 02 - Edital Nº 017/2025 - PSS/PRONATEC/SEED 

 

A SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhes são conferidas pelo 
Decreto nº. 0009 de 02 de janeiro de 2023 e com fundamento na     Lei nº 2.257, de 05 de dezembro 
de 2017, que organiza a Secretaria de Estado da Educação,  
 
Considerando a publicação do EDITAL Nº 017/2025- PSS/PRONATEC/SEED que trata da seleção 
de bolsistas professor, supervisor de curso e apoio as atividades acadêmicas administrativas para 
atuarem na oferta de cursos técnicos concomitantes e cursos de formação inicial e continuada e 
qualificação do PRONATEC/MEDIOTEC no âmbito da Secretaria de Estado da Educação do Amapá.  

 
 

RESOLVE: 
 
1) Retificar o cronograma de atividades e informar email para recurso: 

Onde se lê: 

ATIVIDADE DATA 

Resultado preliminar dos classificados 26/ago 

Interposição de recursos  27/ago 

Resultado da 1ª Etapa e resposta dos recursos 29/ago 

Convocatória para 2ª Etapa para envio de documentos 01/set 

Resultado da 2ª Etapa e Homologação do Resultado 05/set 

Início das aulas (homologada pela SETEC/MEC) 11/set 

 

Leia-se: 

ATIVIDADE DATA 

Resultado preliminar dos classificados 27/ago 

Interposição de recursos (novoscaminhos@seed.ap.gov.br) 28/ago 

Resultado da 1ª Etapa e resposta dos recursos 02/set 

Convocatória para 2ª Etapa para envio de documentos 02/set 

Resultado da 2ª Etapa e Homologação do Resultado 05/set 

Início das aulas (homologada pela SETEC/MEC) 11/set 

 
 

 

 

Macapá-AP, 27 de agosto de 2025 

 
 
 

Sandra Maria Martins Cardoso Casimiro 
Secretária de Estado da Educação 

Decreto n° 0009/2023 – GEA 

Cód. verificador: 582311854. Cód. CRC: 24A6B44
Documento assinado eletronicamente por SANDRA MARIA MARTINS CARDOSO CASIMIRO, SECRETÁRIA DE
ESTADO DA EDUCAÇÃO, em 27/08/2025, conforme decreto nº 0829/2018. A autenticidade do documento pode ser
conferida no site: https://sigdoc.ap.gov.br/autenticador


